§. 3. Volendo, e decretando, che al presente Nostro chirografo, benchè non ammesso, nè registrato in camera, non possa mai opporsi difetto per causa di sorrezione, o obrezione, o altro qualunque vizio, e difetto di nostra volontà, e debba aver sempre il suo pieno effetto, esecuzione, e vigore colla nostra semplice sottoscrizione, ancorchè non vi sia stato chiamato, nè sentito il detto Simonetti, ed altri, che vi avessero, o pretendessero di avervi interesse, non ostante la bolla di Pio IV. Nostro predecessore de registrandis, la costituzione di Innocenzo XII. sopra la riforma del tribunale delle strade in quella parte, ove prescrive la fissazione degli editti, la regola della nostra cancellaria de jure quæsito non tollendo, leggi, usi, stili, consuetudini, ed ogni altra cosa, che facesse, o potesse fare in contrario, alle quali tutte, e singole avendone il loro tenore qui per espresso, e di parola in parola inserto, e registrato per questa volta solamente, ed all'effetto premesso specialmente, ed espressamente deroghiamo. Dato questo dì 21 Marzo 1767.

Clausola subla-
ta, decre-
tum irritans,
et derogatio
contrariorum.

CLEMENS PP. XIII.

A N N O D E C I M O

DCVIII.

Dat. die 15.
Jun. 1767.
Anu. X.

Gnesnensem Archiepiscopum hortatur, ut omni studio dissidentium conatibus resitat.

Ad præsentem materiam consulenda etiam est epistola huic archiepiscopo perscripta die 18 Aprilis hujus anni, relata hoc tom. III sub n. DLXXXVII, nec non epistola directa Imperatori Josepho die 31 ejusdem mensis relata pariter hoc tom. III sub num. DXCIV, una cum adnotatione ibidem apposita.

Venerabili fratri Ulasdislao
Archiepiscopo Gnesnensi.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis frater salutem, et
Apostolicam benedictionem.

Præcedentes
litteras comemorat hoc eodem anno eisdem Archiepiscopo directas.

§. 1. **S**ignificavimus fraternitati tuæ per nostras in forma brevis litteras datas die XVIII proxime elapsi mensis Aprilis quam gravi paternum animum nostrum affecerint solitudine et cura novæ turbæ, quas in isto regno dissidentes heterodoxorum aliquot principum nixi patrocinio, commoverunt. Hi nimirum cum in postrema diæta adhibitis quantumvis validissimis conatibus, eorum quæ contra jus et fas expetebant nihil potuissent extundere, in id vehementer incubuerunt, ut alia convocaretur extraordinaria diæta; idque tandem consequuti, ea sibi commoda nunc pollicentur, quæ adhuc non potuerunt acquirere.

Novos dissidentium conatus patefacit, et foedera ab eis inita ut in eorum proposito proficiant.

§. 2. Verum solitudinem nostram incredibilis consequutus est dolor, quo ab eo die acerrime angimur, cum accepimus, dissidentes, qui factioni suæ validiores adderent vires, palam et aperte et nequicquam legibus reclamantibus illicita foedera fecisse, compluresque catholicos vertigine quadam propemodum circumactos, eorumque querelis deceptos, qui clamitant proculcari le-

Bull. Rom. Tom. III.

gea, nullumque justitiæ amplius relictum locum, eo inclinare, ut perniciosissimum ejusmodi sequantur exemplum; et quod, horret animus, partim eorum generalem societatem seu confæderationem una cum dissidentibus pepigisse, partim prope esse, ut ad eam societatem se adjungant; cujus societatis quasdam esse pactiones, quarum ab aliqua metuere sibi debeat catholica Religio, ne gravissimum accipiat et maximum detrimentum.

§. 3. Quo tanto tamque proximo perterrefacti periculo, dolorem nostrum in patris misericordiarum sinum effudimus, qui nostram ex hac tribulatione ægritudinem solus leuire potest, quod populorum æque ac regum solus in manu teneat corda: sed tamen curam universi Dominici gregis nobis divinitus commissam cum sine animæ nostræ perniciæ deserere nequeamus, fraternitati tuæ ceterorumque coepiscoporum tuorum pietatem per has nostras litteras excitandam existimavimus, ut gregi quoque suo zeli, mansuetudinis et pacificæ caritatis ipse vos exhibentes exemplar, vocem etiam adhibeatis, ad inserenda in animis populorum vestræ fidei commissorum studia et consilia pacis, simpliciores docendo, veritatem deceptis commonstrando, devios ad saniora consilia retrahendo. Omnes autem doceatis oportet, quam nullam vim habeant rationes, quas dissidentes afferunt ad per turbandam istam rempublicam somnia esse quæcumque commoda ex novis hisce consiliis jactitant extitura; quidquid denique utilitatis aliquam præferat speciem, sed catholicæ Ecclesiæ rationibus adversetur alacriter sine ulla hæsitacione aspernandum repudiandum que; nec minis et terroribus, qui per rumores de industria disseminatos a dissidentibus intentantur, catholicos commoveri oportere: his artibus dissidentes uti quo parum cautos in suas trahant insidias, alacriores et forti animo præditos perterrefaciant. Duo hæc denique catholicos spectare debere; primum præ catholicæ fidei integritate nihil non contemnendum: alterum male tutam il-

Ad tot imminuentia mala avertenda Archiepiscopi, ceterorumque in Polonia coepiscoporum zelum, et pietatem existat.

Iam pacem immo vero infidam, atque etiam turpissimam fore, quam catholici suæ religionis et patriæ dispendio coemerent.

Cui maxime conferre potest senatoria Episcoporum in Polonia dignitas.

§. 4. Quæ autem ex senatoria vestra dignitate ad episcopale vestrum officium accedit auctoritas, ea te collegasque tuos in pertractandis publicis rebus ita apte uti oportet, ut dissidentium conatus ad expugnandam vestram omniumque honorum constantiam, quos in proxima diæta validissimos experimini ad nihilum redigantur. Neque enim spiritualis tantummodo, sed etiam temporalis auctoritatis et potestatis vestræ rationum æterno iudici aliquando estis reddituri; ac de ea perquam durum vobis subeundum erit iudicium, si per ignaviam aut negligentiam, aut timiditatem inanemve formididem Dei causam deserueritis; multo vero durissimum illud erit iudicium, si privatio studiis indulgendo, aut aliquo humanarum rerum respectu, alio quam ad Dei honorem, et gloriam et ad catholicæ Ecclesiæ incolumitatem spectantes, eandem Ecclesiam et Jesu Christi rationes et vestram prodideritis patriam.

Episcoporum in Polonia virtutes comendat, eosque ad concordiam in tam gravi negotio excitat.

§. 5. Cujusmodi tamen ab animo nostro suspicionem abesse jubet, quæ semper de vestra virtute apud nos fuit existimatio. Sed ex sua quisque vestrum opera fructus accipiet uberrimos, si per sinceram solidamque animorum consensionem veramque concordiam in unum quodammodo conglutinemini, fiduciæque pleni præsto vobis fore Dei opera et auxilium, qui dissipare cogitationes populorum et sapientum hujus sæculi solet reprobare consilia, ipsi personarum vestrarum objectu veluti inexpugnabilem murum pro domo Domini apposueritis, quæ præsertim in tanto periculo, nunc maxime vestram opem implorat et sedem. Huic omnium vestrum conjunctissimæ societati, unde maxime pendet communium consiliorum nostrorum exitus, omni studio apostolicus noster, et hujus sanctæ sedis apud vestram rempublicam nuncius obsecundabit; quem bene vobis cupientem in rerum vestrarum commuionem vocat egregius quo vos prosequitur amor, et ipsi jussimus præsto vobis esse omni ope sua omnibusque omne genus officii. Tibi vero ven. frater, qui propter excelsam dignitatem tuam magna es auctoritate prævalidus, id maxime considerandam a te potissimum ceteris venerabilibus coepiscopis sacerdotalis prudentiæ pariter atque constantiæ exemplum exhiberi et eam agendi rationem,

quam in re gravissima sequi debeant, commonstrari oportere. Quamobrem fraternitatem tuam enixe rogamus, ut cohortationem hanc nostram cum illis incunctanter communices. Res enim in extremo versatur discrimine; et per vestram rempublicam serpens veluti cancer intestinum malum gliscit in diès, nec ullam amplius adhibendi remedii patitur moram. Tibique ven. fr., omnibusque coepiscopis tuis, quos omnes gerimus in visceribus Christi, apostolicam benedictionem omni nostri cordis affectu impertimur. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo piscatoris die decimaquinta Julii 1767 pontificatus nostri anno decimo.

DCIX.

Dat. die 20. Julii 1767. Anno X.

Episcopo Quinqueclesiensi facultas tribuitur in perpetuum concedendi lauream doctoralem tam theologiæ, quam philosophiæ, et juris canonici iis qui in collegio dictæ civitatis prædictis studiis operam navaverint

Clemens PP. XIII.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Saluberrimam æque, ac proficuum in catholica ecclesia seminariorum, collegiorumque institutionem a concilio Tridentino plurimi habitam, et maxime propositam eo majori Apostolicæ benignitatis, et providentiæ studio adaugere nos in sacrosancti apostolatus specula meritis licet imparibus constitutos, decet quo majorem in diès inde orthodoxis populis in via mandatorum Dei per christianæ pietatis, et sanæ doctrinæ exempla dirigendis afferri utilitatem, et opportunis, necessariisque instrui subsidiis, et adjumentis, quibus ad beatæ patriæ felicitatem tandem perveniant non sine maxima apostolici animi Nostri lætitia experimur: quo circa nihil nobis accidere potest jucundius, quam cum annuentes porrectis precibus, supremas apostolicæ benignitatis, auctoritatisque partes, sive ad novi seminarii, collegiique foundationem procurandam, sive ad seminarii, collegiique jam recti instaurationem, incrementumque promovendum, confirmandum, ad augendumque conferimus.

Romani pontifices constantem sollicitudinem habuere pro incremento seminariorum, et collegiorum.

§. 2. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte venerabilis fratris Geor-

Laudes civitatis, et capituli quinque

ecclesiensis, nec
non seminarii
in ea erecti,
novique colle-
gii.

gii Episcopi Quinqueecclesiensis petitio continebat, quod ejus diœcesis inter præcipuas regni Hungariæ numeratur, atque civitas prædicta Quinqueecclesiensis habitatorum frequentia, et cleri cõpia abundat, cathedralis ecclesiæ capitulum usu mitræ, Episcopus vero pallii honore potitur; extat insuper sæminarium in prædicta civitate, quod sequendo memorati concilii Tridentini monita, ejusdem Georgii Episcopi decessor sub cura capituli, et canonicorum præfatæ cathedralis ecclesiæ instituit, et erexit; ipse vero Georgius, cum experientia compertum habuerit quæ, et quanta spiritalia bona ex institutione sæminarii hujusmodi in totius diœcesis utilitatem promanant, illud non sine gravi impensa in collegium erigi curavit, perpetuas cathedras theologiæ speculativæ dogmaticæ, et moralis, sacræ scripturæ, ac rituum ecclesiasticorum in eo instituit ad id assignatis redditibus pro earum respective lectoribus, aliasque cathedras juris canonici, ac philosophiæ in majorem alumnorum utilitatem modo ibidem constituere intendit; suis præterea impensis bibliothecam librorum copia, et qualitate præstantem ad ejusdem collegii usum comparavit, et quamvis in collegio hujusmodi viginti quatuor alumni nunc reperiantur, nihilominus præter canonicos, ac presbyteros, qui ibidem vitam ducunt, nonnulli sane alii ex omnibus partibus dicti regni Hungariæ non secus, ac ad generale studium conflunt ad collegium hujusmodi summa cum eorum utilitate, ac progressu in studiis scientiarum, quæ propter præterita bella magnum passæ fuerant detrimentum.

§. 3. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat dubio procul alumni, aliique in collegio hujusmodi studiis operam dantes diligentiores, vigilantioresque redderentur, si exacto scientiarum curriculo lauream earumdem scientiarum, quas ibi edidicerunt consequantur. Nobis propterea dictus Georgius Episcopus humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur laudabilibus ejusdem Georgii Episcopi votis favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes; et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus

Bull. Rom. Tom. III.

inclinati eidem Georgio moderno, et pro tempore existenti Episcopo Quinqueecclesiensi, seu personis ab ipso, et illis respective deputandis, ut ipsi de cætero nunc existentes, et pro tempore futuros alumnos dicti collegii, omnesque alios sive prædictæ civitatis, et diœcesis Quinqueecclesiensis, sive alterius cujuslibet civitatis, et diœcesis, qui in eo studia peregerint philosophiæ, sacræ theologiæ, et juris canonici, finito in collegio prædicto studiorum hujusmodi cursu, prævio examine, aliisque literariis debitis experimentis præmissis, et si ad id requisitis omnibus qualitatibus præditi fuerint ad doctoralem tam philosophiæ, quam sacræ theologiæ, et juris canonici, lauream, auctoritate Nostra apostolica promovendi, illisque solita laureæ hujusmodi insignia conferendi, atque sic promoti, et declarati omnibus, et singulis privilegiis, prærogativis, præminentis, gratiis, et indultis, quibus alii, qui lauream hujusmodi in quacumque publica studii generalis universitate susceperint, tam de jure, usu, et consuetudine, quam alias quomodolibet utuntur, fruuntur, et gaudent, ac uti, frui, et gaudere possunt, et poterunt in futurum, pari modo, et absque ulla prorsus differentia uti, frui, et gaudere libere, et licite possint, et valeant, et ad ecclesiasticas quoque quascumque etiam majores in cathedralibus, ac metropolitanis ecclesiis etiam præsulatus dignitates promoveri pariter possint in omnibus, et per omnia perinde ac si lauream hujusmodi in aliqua adprobata studii generalis publica universitate suscepissent, dicta auctoritate concedendi, et indulgendi plenam, et amplam facultatem eadem auctoritate tenore præsentium tribuimus, et impertimur.

§. 5. Decernentes easdem præsentis literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, ac S. R. E. cardinales etiam de latere legatos, et sedis prædictæ nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpetrandi facultate, et auctoritate judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quocumque quavis auctoritate scienter, vel ignoranter con-

Clausula sublata, decretum irritans, et derogatio contrariorum.

B B b 2

Preces porrecte pro facultate conferendi laureas doctorales iis, qui in hoc collegio studiis operam navaverint.

Pontifex petitioni exhibitæ benigne annuit.

tigerit attentari. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die vigesima Julii millesimo septingentesimo sexagesimo septimo, pontificatus nostri anno decimo.

Dat. die 28.
Julii 1767. Au-
no X.

DCX.

Cum Poloniæ Rege cónqueritur de societate intita iater catholicos, et dissidentes, damnaque ex hac societate futura designat.

Vide num. DCVIII præcedentem, et adnotationem in eo appositam.

Carissimo in Christo filio nostro
Stanislao Augusto Poloniæ
Regi illustri.

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo fili noster
salutem, et apostolicam
benedictionem.

Poloniæ regis
studium pro
conservanda
Religione co-
mendat, illius-
que auxilium
requirit.

§. 1. Cum in isto regno tuo dissidentium artes in gravissimum periculum extremumque discrimen catholicam adduxerint Religionem; qui prospectum habemus quam flagranti ejusdem religionis conservandæ studio tenemus, per necessarium ducimus cum Regia Majestate tua nostram iterum participare sollicitudinem, tuamque requirere pietatem, ut sociam operam tuam cum opera nostra conjungas ad ea consilia adjuvanda, quæ Nobis ipsa nostra apostolici officij cura subinde suppeditat.

Comemorat
quæ cum Gnes-
nensi Archiepi-
scopo egerit,
ut cum cæteris
episcopis dissi-
dentium ma-
chinaciones
evertent.

§. 2. Simul enim fama et auditione accepimus, non exiguum catholicorum istius regni numerum, assumpto nomine assertorum publicæ utilitatis, cum dissidentibus partim societatem jam pepigisse, partim animo esse ad idem fœdus ineundum inclinatissimo, scripsimus piæ mem. Uladsilao. Archiepiscopo Gnesnensi, eumque cohortando, rogando, sollicitavimus, ut huic malo quam celerrime occurrent, et efficacissima quæque remedia adhiberet, quæ tamen nihil haberent asperitatis. Eas vero litteras nostras illum jussimus cum ceteris venerabilibus fratribus istius regni communicare, ut in suis quisque diœcesibus eos homines sanandos susci-

perent, quos veneficis dissidentium sermonibus illectos, eorumque illecebris corruptos pestilentem morbum contraxisse deprehenderent.

§. 3. Verum haud ita multi post gravissimum animum nostrum perculit dolor, cum plane inopinatum nuncium accepimus, catholicos, qui plures inter se conflaverant societates, communi consentione dissidentibus se adjunxisse; cujus fœderis turpitudini ut rationem aliquam honestatis obtenderent, re quidem vel professi sunt, ut jacentes adhuc justitia reclamante, dissidentes denique erigantur, salvis tamen rebus et rationibus catholicæ religionis, in quibus negant se passuros quisquam immutari; quod quidem eo tandem redit, se omni studio et animi contentione daturus operam, ut dissidentium sectis suos cuique liceat toto Poloniæ regno religiones publice colere. Quem vero non summa ceperit admiratio, seu potius, si quis illum religionis sensus, et inclitæ gentis tangat honor et decus, non gravissimum corripuerit dolor, cum ejusdem nationis conspicuam partem, quæ ante hos aliquot menses illustrissima studij sui erga catholicam religionem edidit documenta, nunc intelligerit, eam dissidentium præstigiis atque fallaciis adeo turpiter fuisse deceptam, ut solemnipactione promiserit, se pro iisdem dissidentibus omni studio, cura, contentione animi adjuturam, quo exigua eorum postulata bonum exitum habeant.

§. 4. Huic indignitati in conspectu Domini illacrimantes reprobavimus, et execrati sumus nefarium et sacrilegum fœdus, pactionesque omnes in eo contentas quæ quoquo modo ad catholicam religionem pertinent. Cumque id apostolico Nostro muneri debeamus, ut omnibus palam fiat, in hac re qui sensus sit et animus Noster, per litteras hoc ipso die singulis istius regni Episcopis significavimus, videri nobis indignissime fuisse catholicos inter se fœderatos, cum per se execrabilem societatem se ad dissidentes aggregaverunt; iisdemque VV. fratribus acriores adhuc stimulos admovemus, ut iis modis pastorale suum in hac re impleant ministerium, quos tanto malo sanando convenientiores aptioresque judicaverint. Ad eos gravioribus cohortationibus iterum excitandos impulit nos urgens charitas Christi, et quæ anxios de æterna tam multarum animarum salute nos adsidue cura sollicitat. Nostrum id factum cum regia majestate tua existimari communicavimus oportere: neque enim

Suum exprimit dolorem pro fœdere nuper composito inter catholicos, et dissidentes, et futuram obventionia mala designat.

De quo iniquo fœdere Pontifex Poloniæ regi significat, universos in regno episcopos commo- nisse, ne in laqueo dissidentium inci- dant.

dubitamus, nos in perdifficili re, cujusmodi est catholicam religionem e tanto tamque imminente periculo eripere, regiam majestatem tuam sociam et comitem habituros. Cum autem videbimus eandem in vera pietate et sincero Dei cultu defendendo te consequutum esse laudem, quam sibi gloriosissime peperunt clarissimi predecessores tui, quorum zelum ipse tibi ad imitandum proposuisti, noli querere charissime in Christo fili Noster, quanta paterni animi nostri futura sit consolatio. Et regie majestati tue, quam in nostrae charitatis gerimus sine apostolicam benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub annulo piscatoris die vigesima octava Julii 1767 pontificatus nostri anno decimo.

DCXI.

Universos, et singulos Regni Poloniae Archiepiscopos, et Episcopos alloquitur, eosque hortatur, ut dissidentium conatibus resistunt, et religionis prospiciant incolumitati.

Vide numerum precedentem cum annotatione in eo apposita.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem.

§. 1. Quanta ad animum nostrum sollicitudo et cura pervenerit ex novis turbis, quas dissidentes adversus catholicæ Religionis rationes in isto regno excitabant, piæ mem. Archiepiscopo Gnesnensi litteris nostris, datis die XVIII. elapsi mensis Aprilis significavimus; eisdemque die XV. labentis hujus mensis Julii itidem scripsimus de dolore nostro, quem ex allato subinde nobis nuncio gravissimum cepimus, non exiguum catholicorum numerum, prætextentium publici boni zelum et studium, partim ad dissidentes juncto foedere se adjunxisse, partim prope esse, ut ad idem exemplum se in eandem cum dissidentibus societatem conferrent. Qui essent ea de re sensus nostri et cohortationes, quibus, tum in primis, tum in posterioribus litteris, ejus pietatem excitabamus, illum jussimus cum vobis omnibus communicare.

§. 2. Nunc vero teterrimus ac plane horribilis nuncius nos impulit, ut de re atrocissima, quæ directo ad sanctam Jesu Christi sanguine catholicam fidem spectat, ipsi fraternitati tuæ has litteras demus. Novissime enim accepimus, intestinum illud malum, quod primo per diversas istius regni provincias occulto serpebat, nunc e suis latebris erupisse, cum turpissimæ conjurationes caput extulerint suum, et res eo deducta sit, ut expleto iniquitas mysterio catholici, qui inter se pepigerant societatem, omnes generale et commune cum dissidentibus percussissent foedus, easque pactiones fecerint, quæ per causam justitiæ iisdem dissidentibus tribuendæ, quos falso clamitant opprimi, eo spectant, ut errori nullus jam non pateat locus, cum eorum sectis licuerit ubique absurdas suas religiones publice colere; idque inter gentem veræ pietatis, sinceræque et integræ religionis cultu plane inclytam, quæ singulari et flagrantissimo ejusdem Religionis studio saluberrimas ad eam custodiendam condidit leges, easque nunquam destitit summa tueri vigilantia. Quæ vero catholicæ nedum sacerdotales aures patienter ferant, ipso auditu horrificam, diversissimarum, immo vero inter se directe pugnantium rerum societatem? Quæ enim participatio justitiæ cum iniquitate? aut quæ societas lucis ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial? Quæ pars fidei cum infideli (1)? Quæ communicatio Ecclesiæ filiis cum perfidis et perduellibus, qui ab ejus sinu se removerunt, et cum ea perpetuum bellum gerunt? Quomodo potest esse pax vera (scribebat ad Anastasium Augustum prædecessor noster S. Gelasius I.) cui charitas intemerata defuerit? Charitas autem qualiter esse debeat, nobis evidenter Apostolus prædicat, qui ait: charitas de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta. Quomodo de corde erit puro, si contagio inficiatur externo? quomodo de conscientia bona, si pravis fuerit malisque commixta? quemadmodum fide non ficta, si maseat sociata cum perfidis?

§. 3. At enim foederati catholici diserte professi sunt, idque in memoratis pactionibus voluerunt insertum, se catholicam, quæ isthic regnat, religionem nunquam passuros quidquam accipere detrimenti, eamque omnino

Recentissimum dolorem accepisse significat ex inito unper foedere inter catholicos, et dissidentes.

Venenum indigitat quo foedus inficitur, licet pactio insit de nullo afficiendo detrimento religioni catholice in Polonia regni is.

Dat. die 28. Julii 1767. Anno X.

Quid egerit Pontifex ad dissidentium conatus evertendos episcopis hisce commemorat.

inviolatam velle et incolumem. Verum quemquam ne tantus ceperit stupor, quin videat, dissidentes soporatum ejusmodi medicamentum catholicis exhibere, ut simplicioribus somnum faciant? Illud nimirum catholicis proposuerunt delinimentum, quo consopiti homines, in timore Dei alti et educati, quam minimum sensum haberent, cum conscientiae gladio pungerentur (1). Exhorruissent scilicet, si sine ullo fuce nude et simpliciter ea sibi proposita fuisset societas, quæ fidelibus Christi vel primo aspectu faciem offert plane execrabilem. Dolemus, Ven. Frater, nimio minus, quam necesse est, catholicos isthic novisse, hominum sanctæ matri Ecclesiæ infensissimorum quam malitiosa sit insoles; quam tamen abunde ognoscant si tempora illa sibi redigant in memoriam, cum hæresis in vestrum regnum magno rei catholicæ malo suum intulit pedem. Quamquam hæc ipsa tempora satis habent, quo catholici pervideant, quodnam sit subdolum et insidiosum heterodoxorum ingenium. Verum qui humana spectant, minime animadvertunt, se fallacibus ejusmodi hominum blanditiis emollitos, catholicam Religionem eorum furori imprudentes et inscios facere dedititiam.

Pontifex solemniter reprobat foedus inter catholicos, et dissidentes initum.

§. 4. Quod ad nos attinet, in conspectu Dei amarissimis lacrimis populi nobis dilectissimi deflevimus vicem, cujus pars non exigua se adeo turpiter ab hostibus catholici nominis seduci passa est inanibus verbis (2); et in nomine Jesu Christi, cujus certe Nos indigni et plane immerentes, sed tamen incomprehensibili Dei consilio et voluntate vicariam gerimus potestatem, ubi primum de tanta indignitate cognovimus, nefariam istam societatem, qua se catholici dissidentibus adjunxerunt, cum omnibus in ea factis pactionibus, quæ ad catholicam quoquo modo pertinent religionem, ut illicitam et sacrilegam reprobavimus, omnibusque execrationibus detestati sumus. Atque ut hujus Nostræ reprobationis, detestationis, et execrationis publicum existat documentum, eam fraternitati tuæ per has nostras litteras, et per alias harum similes, singulis venerabilibus fratribus istius regni Episcopis volumus esse compertam.

Episcopus obsecrat ut nefario illi fo-

§. 5. Quod si in conspectu periculi præsentissimi, ne apud vos sacrosan-

cta catholicæ fidei dogmata perturbentur, et Ecclesiæ leges denique perumpantur, spes aliqua nobis reliqua est acerbissimæ hujus avertendæ calamitatis, nullibi eam sitam esse videmus (secundum Dei opem, quam flrantissimis precibus imploramus) nisi in tuo Ven. Frater, zelo domus Dei, fortitudine, et virtute. Cohortare, quæsumus te, populum tuæ commissum fidei et custodiæ ad poenitentiam in primis, qua Deum sibi placatum faciat atque propitium; et ab eo instantissimis orationibus, omnibusque omne genus piis operibus in tanto catholicæ Ecclesiæ periculo præpotentem opem impleret. Deinde eo incumbas toto pectore oportet, ut simpliciore ingenio homines instruas, deceptos veritatis luce perfundas, devios ad rectam revoces viam, bonos et zelo Dei flagrantes in rectis sensibus confirmes; idque facito quam suavissimis modis, et, ut ait Jacobus Apostolus, in mansuetudine sapientiæ (3). Ubi vero animos leniter tractando videas parum proficere, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctina (4). Denique in hoc summo catholicæ rei discrimine ad arcendam a fidelibus clamitatem, quæ eorum animas ad sempiternam trahat perniciem, sancta mater Ecclesia episcopale officium vestrum nunc maxime eflagitat, cujus voces ipsi per has Nostras litteras ad aures vestras afferimus, gravissimis illis perterrefacti minis, quas æque ac nobis Dominus per prophetam omnibus sacris pastoribus intendit: si speculator, inquit, viderit gladium venientem, et non insonuerit buccinâ, et populus se non custodierit; veneritque gladius, et tulerit de eis animam, ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram (5). Et fraternitati tuæ intimo nostri cordis affectu apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die xxviii. Julii MDCCLXVII. pontificatus Nostri anno decimo.

deri obstant, et media suggerit ad catholicos in vera fide retinendos.

(1) Prov. XII. 18.
(2) Ephes. V. 6.

(3) Jacob. III. 13.
(4) Timoth. IV. 2.
(5) Ezech. XXXIII. 6.

Dat. die 7.
Augusti 1767.
Anno X.

DCXII.

Concessio, et applicatio hospitali S. Mariæ Misericordiæ civitatis Senogalliæ scutorum biscentum quinquaginta ab hæreditate Alberici Arsilli derivantia.

Venerabili fratri Episcopo Senogalliensi.

Clemens Papa XIII.

Venerabilis frater salutem,
et apostolicam benedictionem.

Refertur testam-
entaria dis-
positio Alberici
Arsilli.

§. 1. **E**xponi nobis nuper fecerunt dilecti filii syndici hospitalis sanctæ Mariæ Misericordiæ nuncupati istius civitatis Senogalliensis, quod alias nempe anno MDCCVIII. tunc in humanis agens quondam Albericus Arsilli Senogalliensis in ejus ultimo, cum quo decessit, testamento instituit suos hæredes particulares, et fiduciarios in nonnullis certis, ac designatis bonis presbyteros sæculares congregationis oratorii Sancti Philippi Neri dictæ civitatis, ad hoc ut præfata bona administrarent, et custodirent, venditisque congruo tempore eorum fructibus, ac redditibus, illorum pretium in sacra pietatis æde deponeret, ac in certos usus, et utilitatem, tam foeminarum, quam masculorum à tribus ejus sororibus Arcangela videlicet, Antonia, et Seraphina, earumque masculis ex masculis descendantium erogarent sequenti ordine, nempe: primo in dotem scutorum quingentorum monetæ Urbini pro prædictis fæminis, quæ statum monasticum eligere vellent: secundo fæminis hujusmodi minime existentibus, in annum legatum scutorum quinquaginta monetæ romanæ per triennium, seu quinquennium, respective solvendum illi magistro, et collegio, penes quem, seu quod præfati filii, ac descendentes masculi literarum studiis operam darent, et in solutionem unica tantum vice peragendam scutorum quinquaginta monetæ Urbini, quoties præfati filii, ac descendentes masculi ad vota sive spiritualia, sive sæcularia transirent, vel lauream doctoralem assequerentur: ac tertio demum, omnibus personis, ut præfertur, vocatis deficientibus, in erectionem quinque cappelliarum cum onere missarum ab episcopo Senogalliensi præscribendarum, et alias prout in dicto testamento, cujus tenorem præsentibus pro plene, et sufficienter expresso, ac de verbo ad verbum pro inserto haberi volumus, uberius continetur.

§. 2. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, ex fructibus, ac redditibus prædictorum bonorum, quæ ex ejusdem testatoris dispositione administrata usque adhuc fuerunt, et in posterum semper ab ipsis administranda sunt a memoratis presbyteris oratorii Sancti Philippi Neri, non solum prædicta omnia legata a prædicto testatore volita prompte, ac adamussim usque modo persoluta faciunt, verum etiam juxta ejusdem testatoris mentem quidquid, illis solutis, superfuit, in emptionem, et acquisitionem aliorum bonorum, et capitalium erogari, et converti memorati presbyteri diligenter curarunt, qua de causa ex bonis sub hac dispositione ab ipso testatore, ut præfertur, relictis, aliisque postmodum vel acquisitis, vel juxta ejusdem testatoris voluntatem per obitum personarum, quibus relictæ fuerant postmodum reversis, et in eadem dispositione comprehensis, auctus admodum fuerit eorumdem bonorum numerus, ac annuorum inde productorum fructuum, et reddituum quantitas; ita ut deficientibus modo personis a dictis Arcangela, et Seraphina memorati testatoris sororibus per masculinam lineam descendantibus, et ad legata prædicta vocatis, fructus, ac redditus eorumdem bonorum omnium, tam pro hujusmodi legatis præstandis filiabus, ac filiis, aliisque, qui ex unico tantum masculo descendente a dicta Antonia alia ex sororibus præfati testatoris oriri possent, quam pro cappellaniis prædictis erigendis longe exuberantes dignoscantur.

Bona a testatore relictæ, magnum incrementum ex administratione solertia.

§. 3. E contra vero cum fructus, et redditus bonorum memorati hospitalis sanctæ Mariæ Misericordiæ impares omnino sint ad subeunda tot onera, quibus in excipiendis, alendisque infantibus expositis, sive masculis, sive fæminis, in ægrotantibus curandis, vetulisque nonnullis, ac peregrinis hospitio recipiendis gravatum idem hospitale reperitur, inde modo contigit, ut major sit exitus, quam introitus bonorum ejusdem hospitalis: qua de re, ut omnia onera prædicta publico bono non solum utilia, sed apprime necessaria in posterum quoque a præfato hospitali adimpleri valeant, dicti exponentes aliquam annuam portionem Nobis benevisam ex fructibus, redditibus, et proventibus prædictorum bonorum a memorato Alberico testatore, vel relictorum, vel postmodum, ut præfertur, acquisitionum, seu reversorum, in auxilium, et subventionem præfati hospitalis per Nos assignari, et applicari plurimum desi-

Exponitur infelix status hospitalis, et porriguntur preces pro applicatione alicujus partes reddituum legati pii Arsilli.

derant. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Pontifex ex hereditate Alberici Arsilli scuta biscentum quinquaginta annuatim sejungit, eaque Senogalliensi hospitali attribuit.

§. 4. Nos igitur, qui hospitalium, aliorumque locorum piorum ad levandas miserorum, ac pauperum ægotantium, expositorumque necessitates institutorum conservationem, et incrementum paterno desideramus affectu, et exempla sectando fel. rec. Benedicti Papæ XIV. prædecessoris Nostri, qui in ejusdem hospitalis subsidium aliquas annuas præstationes sive a nonnullis confraternitatibus dictæ civitatis, sive a communitatibus ejusdem diocesis suppeditandas concessit, ipsorum exponentium votis, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eorumdemque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et poenis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audita prius super præmissis sua relatione, visoque insuper integro tenore testamenti prædicti Alberici testatoris, eoque, ac una simul statu bonorum prædictorum ab ipso testatore vel relictorum, vel, ut præfertur, deinde acquisite, seu reversorum, eorumque annuis fructibus, redditibus, et proventibus serio perpensis, aliisque expendendis mature consideratis. Motu etiam proprio, et ex certa scientia, maturaque deliberatione Nostri, deque Apostolicæ potestatis plenitudine annuam summam scutorum biscentum quinquaginta monetæ romanæ ex omnibus fructibus, redditibus, et proventibus supraprædictorum bonorum, et capitalium a dicto Alberico Arsilli testatore, ut præfertur, presbyteris sæcularibus congregationis oratorii sancti Philippi Neri dictæ civitatis Senogalliensis illius hæredibus fiduciariis in præmemoratas causas relictorum, vel ab ipsis presbyteris deinde, ut præfertur, acquisite, vel juxta ejusdem Alberici dispositionem reversorum ab hereditate, et bonis dicti Alberici omnino, ac perpetuo sejungimus, dividimus, segregamus, et separamus, eamdemque summam scutorum biscentum quinquaginta monetæ romanæ in auxilium, subventionem, et favorem, ac beneficium hospitalis sanctæ Mariæ Misericordiæ dictæ civitatis Senogalliensis scientia, et auctoritate pari perpetuo pariter applicamus, appropriamus, et adsignamus.

§. 5. Quocirca fraternitati tuæ, et pro tempore existenti Episcopo Senogalliensi per præsentem committimus, et mandamus, ut eandem annuam quantitatem scutorum biscentum quinquaginta prædictorum anno quolibet a data præsentium incipiendo, et computando de semestre in semestre sive in fine, vel principio cujuslibet anni arbitrio fraternitatis tuæ tuorumque successorum a memoratis presbyteris sæcularibus congregationis oratorii sancti Philippi Neri dictæ civitatis vere, realiter, et cum effectu hospitali prædicto, sive ejus pro tempore existentibus syudicis, et ministris sine ulla mora, et quibuscumque citationibus, ac inhibitionibus minime obstantibus, ac omni appellatione, et recursu remotis, auctoritate prædicta solvi, ac tradi cures, et facias, ac curent, et faciant respective, atque ad id omnibus adhibitis juris, et facti remediis eosdem presbyteros memoratæ congregationis cogas, et compellas, seu respective cogant, et compellant.

Senogalliensi Episcopo committit, ut annuatim clarigam quantitatem hospitali tribuat.

§. 6. Ut autem tam prædicta annua scuta biscentum quinquaginta a Nobis, ut præfertur, eidem hospitali applicata, appropriata, et assignata, quam omnes alii ejusdem hospitalis, illiusque bonorum fructus, redditus, et proventus in necessarios usus, et utilitatem ipsius hospitalis ea, qua par est diligentia, fide, ac prudentia erogentur, et convertantur, atque ita, et non aliter erogata, et conversa esse dignoscantur, et appareant, ac omnia alia, quæ pro bona directione, ac regimine ejusdem hospitalis peragenda, et servanda sunt ab omnibus, ad quos spectant, fiant, serventur, et custodiantur, tibi, ac pro tempore existenti Episcopo Senogalliensi, quatenus opus sit, potestatem auctoritate Nostra delegata dictum hospitale, ejusque ecclesiam, omniaque ad ea pertinentia visitandi, et redditionem rationis fructuum, reddituum, et proventuum quorumcumque bonorum ejusdem hospitalis petendi, et respective excipiendi, et quæ mutatione, correctione, et renovatione indigere apparuerint, mutandi, corrigendi, renovandi, ac de novo etiam condendi, abusus quoscumque tollendi, et quidquid statueris, et ordinaveris, ac respective pro tempore existentes episcopi prædicti statuerint, et ordinaverint, observari faciendi, inobedientes per opportuna juris, et facti remedia compescendi, concedimus, et indulgemus, utque ad præmissa omnia peragenda necessarias, et opportunas facultates dicta auctoritate per præsentem tribuimus pariter, et impertimur.

Prælaudato Senogalliensi Episcopo committit, ut hospitale visitet, et de reddituum erogatione rationes summat.